
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2099 DEL 26/10/2023

OGGETTO: CONTRATTO DEL 25/01/2023 RIGUARDANTE IL SERVIZIO DI SGOMBRO
NEVE E SPARGIMENTO SALE PER DISGELO STRADALE LUNGO LE SS.PP.
DEL COMPARTO 1 , PER LA STAGIONE INVERNALE 2022/2023.
APPROVAZIONE DELLA CONTABILITA’ FINALE E LIQUIDAZIONE ALLA
DITTA DO.CO. SRL CON SEDE ALLA VIA ENZO FERRARI – 82100
BENEVENTO - Partita IVA 01765990625, DEL SALDO FINALE PER L’IMPORTO
DI € 4.462,76 - COMPRESO IVA.

CIG: Z893727965

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Con deliberazione Presidenziale n°261 del 09/11/2021 è stato approvato il “Piano neve relativo

all’organizzazione del servizio di sgombro neve e spargimento sale per le stagioni invernali 2021-2022 e
2022-2023”;

 In data 11/01/2022 è stata sottoscritta con la ditta Gruppo Coppolaro Srls con sede alla via Enzo Ferrari –
82100 Benevento - Partita IVA 01765990625, la convenzione prot. n° 460 in esecuzione della
determinazione dirigenziale n. 2339 del 16-12-2021;

 Come per le passate stagioni invernali anche per quella 2021-2022 e 2022-2023 questo Settore ha
predisposto un adeguato servizio sgombro neve e spargimento sale antigelo, considerato “Servizio pubblico
essenziale” a tutti gli effetti, al fine di assicurare la funzionalità anche in occasione di precipitazioni nevose
e/o al verificarsi di basse temperature lungo la viabilità provinciale;

 Lo svolgimento del servizio di sgombro neve e spargimento sale è stato interamente affidato a n. 25 Ditte
private in possesso di idonei mezzi operativi;

 Con determinazione dirigenziale n. 2651 del 23-12-2022 è stato approvato il quadro economico di spesa
riguardante i lavori di spargimento sale e sgombro neve per la stagione invernale 2022-2023, per l’importo
complessivo di €. 200.000,00 ed assunto il relativo impegno di spesa sul capitolo 7521;

CONSIDERATO CHE:
 per assicurare idoneamente il servizio lungo la intera rete provinciale, in particolare quando le

precipitazioni nevose interessano contemporaneamente diverse zone del territorio, vi è la necessità, anche
sulla scorta dell’esperienza maturata nelle passate stagioni invernali, di utilizzare non meno di 30 mezzi
sgombro neve muniti di spargisale;

 la ditta Gruppo Coppolaro Srls con sede alla via Enzo Ferrari – 82100 Benevento - Partita IVA
01765990625, ha effettuato lavori di spargimento sale e sgombro neve nella zone del Comparto 1 per la
“stagione invernale 2022/2023” sulle strade riportate nella convenzione prot. n° 460 dell’11/01/2022;



2

DATO ATTO che la Ditta Gruppo Coppolaro Srls con sede alla via Enzo Ferrari – 82100 Benevento - Partita
IVA 01765990625, risulta inserita tra le imprese affidatarie del servizio in oggetto lungo le SS.PP. del Comparto
1;

CONSIDERATO CHE:
 con determinazione dirigenziale n. 1988 del 06/10/2023 si è preso atto che la società Gruppo Coppolaro

Srls (Partita IVA 01765990625), avente sede legale in via Enzo Ferrari – 82100 Benevento, si è
trasformata, giusto atto notarile rep. n. 61827, racc. n. 32081, del 29/05/2023, per notaio Giovanni Iannella,
nella società Do.Co. Srl (Partita IVA 01765990625), avente sede legale in via Enzo Ferrari – 82100
Benevento, variando la denominazione sociale, la forma giuridica e le quote societarie, mantenendo la
titolarità del contratto d’appalto in oggetto e tutti i rapporti giuridici allo stesso relativi;

VISTA la contabilità finale redatta nel mese di maggio 2023 e firmata per accettazione dalla ditta Do.Co. Srl
con sede alla via Enzo Ferrari – 82100 Benevento - Partita IVA 01765990625, per un importo netto di €
3.658,00, oltre IVA al 22% per un totale di € 4.462,76.

RILEVATO che la suddetta impresa è in regola con gli adempimenti previdenziali, DURC prot.
INPS_36647595 del 28/06/2023 (scadenza validità 26/10/2023).

RITENUTO dover provvedere alla liquidazione della somma di € 4.462,76 compreso IVA, giusta fattura n.
15/FE del 25/07/2023, acquisita con protocollo n. 18947 del 25/07/2023, sul capitolo n° 7521 imp. n°
1161/2023.

CONSIDERATO che con l’imp. n° 1161/2023 sul capitolo n° 7521 è stato determinato l’importo di € 4.965,40
destinato alla ditta Gruppo Coppolaro Srls con sede alla via Enzo Ferrari – 82100 Benevento - Partita IVA
01765990625 e che dal confronto con gli importi della contabilità finale risulta una economia di spesa, pari alla
differenza tra impegno e liquidazione, di € 502,64.

TENUTO CONTO CHE:
 in data 01/04/2023 è entrato in vigore il Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. n° 36 del 31/03/2023,

le cui disposizioni trovano applicazione a decorrere dal 1° luglio 2023;

VISTI:
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859

del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo

temporaneo della microstruttura dell’Ente.
 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance

2022/2024;

 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance

2023;

 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione

– periodo 2023/2025;



3

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55

L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione

2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio -

ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti

PNRR”;

 la Delibera Presidenziale n. 243 del 15/09/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di

Gestione 2023-2025 (art. 169 D.L.gs 267/2000);

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22 del 28/09/2023 di approvazione della Variazione al

Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 ai sensi degli artt. 175 comma 2, 4 e 8 e 193 comma 2 del

D.Lgs. n. 267/2000, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale

2023/2025, all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio 2023

- Ratifica Delibera Presidenziale n. 208 del 31.07.2023;

RICHIAMATI:
 la determinazione dirigenziale n° 1597 del 27/07/2023 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato

nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo idrografico;

 il Decreto Presidenziale n.98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato

Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000
e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. di approvare la contabilità finale riguardante il servizio di cui in oggetto, svolto dalla Ditta Do.Co. Srl con
sede alla via Enzo Ferrari – 82100 Benevento - Partita IVA 01765990625, per l’importo di € 3.658,00 oltre
IVA al 22% per un totale di € 4.462,76;

2. di liquidare e pagare alla Ditta Do.Co. Srl con sede alla via Enzo Ferrari – 82100 Benevento - Partita IVA
01765990625, a saldo la somma di € 4.462,76 compreso Iva, quale importo spettante per il servizio in
oggetto, giusta fattura n. 15/FE del 25/07/2023 di pari importo;

3. di imputare la somma complessiva di € 4.462,76 sul capitolo n° 7521, imp. n° 1161/2023;
4. di provvedere a disimpegnare l’economia di spesa pari ad € 502,64, a seguito del minor importo liquidato

rispetto all’impegno assunto, rendendo tale economia disponibile sul cap. 7521;
5. di richiedere al Settore Finanze e Controllo l’emissione del mandato di pagamento;
6. di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

7. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.



4

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.5 7521 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1161 € 4.965,40 N. 0 € 0,00 N. 3382 € 4.462,76

Descrizione Creditore
DO.CO. SRL EX GRUPPO COPPOLARO SRLS

Descrizione Impegni Assunti
PIANO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE PER DISGELO STRADALE LUNGO LE
STRADE PROVINCIALI - STAGIONE INVERNALE 2022-2023 . IMPEGNO SPESA DI € 200.000,00 COMPRESO IVA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


